

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**December, 2010**

**ELECTIVE COURSE : COMMERCE**

**ECO-9 : MONEY, BANKING AND FINANCIAL INSTITUTIONS**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*(Weightage 70%)*

---

*Note : The paper contains three sections A, B and C.  
Necessary instructions are given in each section.*

---

**SECTION - A**

Answer *any two* questions from this section.  $2 \times 12 = 24$

1. What is credit creation ? Explain how banks can create credit ? What are the limitations of credit creation ?
2. What do you mean by inflation ? What factors are responsible for inflation ?
3. Explain the importance of agricultural finance. What are the agencies involved in providing agricultural finance in India ? Explain their role briefly.
4. What is money market ? Explain the role and significance of money market in a modern economy.

## SECTION - B

Answer *any two* questions from this section. 2x8=16

5. Distinguish between *any two* of the following :
  - (a) IMF and World Bank.
  - (b) Balance of Trade and Balance of Payments.
  - (c) Central Bank and Commercial Bank.
  - (d) Quantitative and Qualitative Instruments of Credit Control.
  
6. Evaluate the performance of State Financial Corporations (SFCs) in the industrial development of states in India.
  
7. What is foreign exchange market ? How does spot market differ from forward market ?
  
8. Explain how Keynes' Income approach to the value of money is an improvement over Fisher's Quantity Theory approach.

## SECTION - C

9. Explain *any two* of the following : 2x5=10
- (a) Special Drawing Rights (SDRs).
  - (b) Capital Market.
  - (c) Concept of near money.
  - (d) Lead Bank Scheme.
-



स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-9 : मुद्रा, बैंकिंग व वित्तीय संस्थाएँ

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का 70%)

---

नोट : इस प्रश्न पत्र में क, ख तथा ग तीन खण्ड हैं। प्रत्येक खण्ड में आवश्यक निर्देश दिए गए हैं।

---

खण्ड 'क'

इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

2x12=24

1. साख सृजन से क्या तात्पर्य है? व्यापारी बैंक किस प्रकार साख सृजन करते हैं, व्याख्या कीजिए। साख सृजन की सीमाएँ भी बताइए।
2. मुद्रा स्फीति से आपका क्या तात्पर्य है? इसके लिए कौन-से कारक उत्तरदायी होते हैं?

3. कृषि वित्त के महत्त्व को समझाइए! भारत में कृषि वित्त के लिए कौन-कौन सी एजेंसियां उपलब्ध हैं। उनकी भूमिका की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
  
4. मुद्रा बाजार क्या है? आधुनिक अर्थव्यवस्था में मुद्रा बाजार की भूमिका और उसके महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

## खण्ड 'ख'

इस खण्ड में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लिखिए : **2x8=16**

5. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
  - (a) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) और विश्व बैंक
  - (b) व्यापार शेष और भुगतान शेष
  - (c) केंद्रीय बैंक एवं व्यापारिक बैंक
  - (d) साख नियंत्रण के लिए अपनाई जाने वाली गुणात्मक एवं संख्यात्मक विधियाँ।
6. भारत में राज्यों के औद्योगिक विकास में राज्य वित्त निगमों (SFCs) की भूमिका (निष्पादन) का मूल्यांकन कीजिए।
7. विदेशी विनिमय बाजार से आप क्या समझते हैं? हाजिर बाजार (spot market) वायदा बाजार (forward market) में क्या अन्तर है?
8. बताएँ कि मुद्रा के मूल्य के संबंध में केन्ज का आय सिद्धांत फिशर के परिमाण सिद्धांत पर सुधार किस प्रकार हैं?

खण्ड 'ग'

9. निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* की व्याख्या करें : 2x5=10
- (a) विशेष आहरण अधिकार (SDRs).
  - (b) पूँजी बाजार
  - (c) मुद्रावत की धारणा (near money)
  - (d) अग्रणी बैंक योजना (Lead Bank Scheme)
-